



Holbergsgade 6  
DK-1057 København K

T +45 7226 9000  
F +45 7226 9001  
M sum@sum.dk  
W sum.dk

## Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg

Dato: 20-06-2016  
Enhed: Primær Sundhed, Ældrepolitik og Jura  
Sagsbeh.: DEPBJ  
Sagsnr.: 1605524  
Dok. nr.: 92581

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 3. maj 2016 stillet følgende spørgsmål nr. 563 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares endeligt. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karina Adsbøl (DF).

Spørgsmål nr. 563:

”Vil ministeren redegøre for hvor lang tid der går før en borger får et høreapparat i offentligt regi - herunder redegøre for hvorledes processen er fra start til slut og oplyse hvor mange borgere, der står på venteliste til høreapparatbehandling?”

Svar:

Henvi­ning til høreapparatbehandling sker gennem en praktiserende speciallæge i øre-, næse- og halssygdomme, der foretager den initiale udredning. Borgere, der henvises til høreapparatbehandling, kan som udgangspunkt frit vælge mellem høreapparatbehandling i offentligt regi og privat høreapparatbehandling med offentligt tilskud.

Børn og unge under 18 år og personer med kompliceret høretab skal dog altid behandles ved en offentlig, audiologisk klinik. Under det almindelige, frie sygehusvalg kan borgerne vælge, hvilken offentlig afdeling de ønsker at modtage deres behandling ved.

På afdelingen gennemgår patienten undersøgelser og behandling med henblik på udlevering af høreapparatet. Efter udlevering af høreapparatet vil patienterne i forskellig grad have brug for tilpasning af dette, ligesom det for nogle vil være relevant med andre opfølgende indsatser, eksempelvis via de kommunale kommunikationscentre.

Sundhedsdatastyrelsen har oplyst, at de ikke råder over data for, hvor mange personer der står på venteliste til høreapparatbehandling, og det har således ikke været muligt at opføre dette.

Ventetiden til høreapparatbehandling varierer fra afdeling til afdeling. Af tabel 1 fremgår den gennemsnitlige, forventede ventetid til udlevering af høreapparat i offentligt regi for årets første måneder. Som det fremgår, var den samlede ventetid i april i gennemsnit 312 dage, hvoraf de 280 dage består i ventetid fra henvisning fra øre-næse-halslæge til den første undersøgelse.

Den forventede ventetid til første undersøgelse ved de enkelte afdelinger indberettes til hjemmesiden [Venteinfo.dk](http://Venteinfo.dk), hvorfra de er offentligt tilgængelige.

Tabel 1. Gennemsnitlig forventet ventetid til udlevering af høreapparat på offentlige klinikker, jan.-apr. 2016, dage

	Første undersøgelse <sup>A</sup>	Udlevering <sup>B</sup>	Samlet ventetid <sup>C</sup>
Januar 2016	258	35	293
Februar 2016	268	35	303
Marts 2016	256	33	289
April 2016	280	33	312

Kilde: Beregninger pba. indberetninger til venteinfo.dk, Sundhedsdatastyrelsen.

Anm.: Forventet ventetid er ventetiden til næste ledige tid for den patient, som ikke kræver yderligere undersøgelse og behandling. Gennemsnitlig ventetid er gennemsnittet af de enkelte klinikers indberettede forventede ventetid. Der er således ikke taget højde for antallet af udleverede høreapparater (aktiviteten) på de enkelte klinikker.

<sup>A</sup> Den gennemsnitlige ventetid til første undersøgelse (fra henvisning er modtaget til patienten ses første gang).

<sup>B</sup> Den gennemsnitlige ventetid til udlevering af høreapparat efter udredning er foretaget.

<sup>C</sup> Den samlede gennemsnitlige ventetid fra henvisning til udlevering af høreapparat (A+B).

Med venlig hilsen

Sophie Løhde / Jens Bjerg Johansen